EPISTOLA XXIX<sup>1</sup>.

Epistola presbyteri Hipponeum regionum ad **ALYPIUM** episcopum Thagastensem de die natalis Leontii quondam episcopi Hipponeum (9).

*Augustinus presbyter Alypio Thagastensi episcopo narrat quibus adhortationibus obtinuerit demum, ut Hypponenses Catholici abhorrerent a luxuriosis conviviis, quæ in sanctorum natalitiis apud Africanas ecclesias celebrare mos erat.*

(*Prodit nunc primum ex MS. Codice RR. PP. Cisterciensium S. Crucis in Jerusalem in Urbe, in quo extat sub hocce titulo:*)

I. De negotio interim, quod non curare non possum, nihil certum scribere potui, absente fratre Machario; qui cito dicitur redditurus; et quod Deo adjuvante peragi potuerit, peragetur. De nostra autem pro eis sollicitudine quanquam fratres nostri cives qui aderant securos suos<sup>2</sup> facere possent: tamen digna res epistolari colloquio, quo nos invicem consolamur, a Domino praestita est; in quo promerendo multum nos adjutos esse credimus ipsa vestra sollicitudine, quæ profecto sine deprecatione pro nobis esse non potuit.

<sup>1</sup> Porro quæ alias xxix erat, nunc clxvii. Scripta anno 395.—<sup>2</sup> Forte vos.

II. Itaque ne prætermittamus vestræ charitati narrare quid gestum sit; ut nobiscum Deo gratias agatis de accepto beneficio, qui nobiscum preces de accipiendo fudistis; cum post protectionem tuam nobis nuntiatum esset tumultuari homines, et dicere se ferre non posse ut illa solemnis prohiberetur (10), quam Lætitiam nominantes; vinolentiæ nomen frustra conantur abscondere, sicut etiam te præsente jamjam nuntiabatur; opportune nobis occulta ordinatione omnipotentis Dei, ut quarta feria illud in Evangelio capitulum consequenter tractaretur: « Nolite » dare sanctum canibus, neque projeceritis margaritas » vestras ante porcos<sup>1</sup>: » Tractatum est ergo de canibus et de porcis, ita ut et pervicaci latratu adversus Dei præcepta rixantes et voluptatum carnalium sordibus dediti erubescere cogarentur; conclusumque ita, ut viderent quam esset nefarium, intra Ecclesiæ parietes id agere nomine religionis, quod in suis domibus si agere perseverarent, a Sancto et Margaritis ecclesiasticis eos arceri oporteteret.

III. Sed hæc quamvis grata accepta fuerint: tamen quia pauci convenerant, non erat satisfactum tanto negotio. Iste autem sermo cum ab eis qui aderant, pro cuiusque facultate ac studio, foris ventilaretur, multos habuit contradictores. Postea vero quam dies Quadragesimæ illuxisset, et frequens multitudo ad horam tractationis occurrit, lectum est istud in Evangelio, ubi Dominus de templo expulsis venditoribus animalium, et eversis mensis numulariorum dixit<sup>2</sup>, domum Patris sui pro domo orationum speluncam latronum esse factam: quod capitulum, cum eos intentos proposita vinolentiæ quæstione feci, et ipse quoque recitavi; adjunxique disputationem, qua ostenderem quanto commotius et vehementius Dominus

<sup>1</sup> Matth. vii, 6. — <sup>2</sup> Id. xxi, 12.

noster ebriosa convivia, quæ ubique sunt turpia, de templo expelleret, unde sic expulit concessa commercia; cum ea venderentur, quæ sacrificiis illo tempore licitis essent necessaria: quærens ab eis, quibus similiorem putarent speluncam latronum necessaria vendentibus, an immoderate bibentibus.

IV. Et quoniam mihi præparatæ lectiones suggestæ tenebantur, adjunxi deinde, ipsum adhuc carnalem populum Judæorum, in illo templo, ubi nondum corpus et sanguis Domini offerebatur, non solum vinolenta, sed nec sobria quidem unquam celebrasse convivia; nec eos publice religionis nomine inebriatorum inveniri in historia, nisi cum festa fabricato idolo exolverent<sup>3</sup>. Quæcum dicerem, codicem etiam accepi, et recitavi totum illum locum. Addidi etiam cum dolore quo potui, quoniam Apostolus ait, ad discernendum populum Christianum a duritie Judæorum, epistolam suam non in tabulis lapideis scriptam<sup>2</sup>, » sed in tabulis cordis carnalibus, cum Moyses famulus Dei, propter illos principes, binas lapideas tabulas confregisset<sup>3</sup>, quomodo non possemus istorum corda confringere, qui homines Novi Testamenti, Sanctorum diebus celebrandis ea vellent solemniter exhibere, quæ populus Veteris Testimenti et semel et idolo celebravit.

V. Tunc redditio Exodi codice crimen ebrietatis, quantum tempus sinebat, exaggerans sumpsi apostolum<sup>3</sup> Paulum, et inter quæ peccata posita esset ostendi, legens illum locum: « Si quis frater nominetur aut fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi nec cibum sumere<sup>4</sup>; ingemiscendo admonens, cum quanto periculo convivaremur cum eis, qui vel in domibus inebrarentur. Legi etiam illud quod non longo intervallo sequitur. « Nolite errare, neque

<sup>1</sup> Exod. xxii, 6. — <sup>2</sup> 2 Cor. iii, 3. — <sup>3</sup> Exod. xxii, 19. — <sup>4</sup> 1 Cor. v, 11.

» **fornicatores**, neque idolis servientes, neque adulteri,  
 » neque **molles**, neque masculorum concubitores, neque  
 » fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici,  
 » neque **raptore**s regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem  
 » fuitis: sed abluti estis, sed justificati estis in nomine  
 » Domini Jesu Christi, et spiritu Dei nostri<sup>1</sup>. » Quibus  
 lectis dixi, ut considerarent quomodo possent fideles au-  
 dire, « **sed** abluti estis, » qui adhuc talis concupiscentiæ  
 sordes, **contra** quas clauditur regnum celorum, in corde  
 suo, id **est**, in interiori Dei templo esse patiuntur. Inde  
 ventum **est** ad illud capitulum. « Convenientibus ergo  
 » vobis **in unum**, non est dominicam coenam celebrare:  
 » unusquisque enim propriam coenam præsumit in man-  
 » ducando; et alius quidem esurit, alius ebrius est, man-  
 » ducando **et** bibendo: an ecclesiam Dei contemnitis<sup>2</sup>? »  
 quo recitato diligentius commendavi, ne honesta quidem  
 et sobria convivia debere in ecclesia celebrari; quando-  
 quidem Apostolus non dixerit: « Numquid domos non ha-  
 betis ad **inebriando** vos, ut quasi tantummodo inebriari  
 in ecclesia non liceret: « sed ad manducandum et biben-  
 dum, » **quod** potest honeste fieri, sed præter ecclesiam,  
 ab eis **qui** domos habent, ubi alimentis necessariis refici  
 possint: **et** tamen nos ad has angustias corruptorum  
 temporum **et** disfluentium morum esse perductos, ut iis  
 nondum **modesta** convivia, sed saltem domesticum reg-  
 num ebrietatis optemus.